
     

 
    

 

             ročník 4          2012/červen                 12 
 

 
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu  prostřednictvím  Operačního  

                           programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky 

Každý by rád zlepšil svět 

a každý by to také dovedl, 

jenom kdyby chtěl začít sám u sebe.                                                                            
(K. H. Waggerl) 

Vybral Jiří Konečný, fotil Víťa Graubner 
 

 

 



U šálku čaje … 
 

 
 

              
   

 

            Zeptali jsme se naší sociální pracovnice,       

            paní Bc. Jarmily Adamcové… 

 

 

 

 

Do jaké země byste se ráda podívala? 
     Ráda bych se podívala do Egypta. Velmi mě zajímají pyramidy a 

život faraónů. Taky bych se ráda podívala do Turecka a do Tunisu. 

Lákají mě spíš exotické země. 

 

Co ráda děláte a jaké jsou vaše koníčky? 
     Ráda vařím doma a taky mě baví jízda na kole. A potom k životu 

potřebuji spánek, takže odpočívám spánkem. Taky si ráda přečtu 

nějakou zajímavou knížku. 

 

Co vám ne/chutná? 
     Kromě tvarůžků jím úplně všechno. Miluji svíčkovou, a když  jsem 

někde v restauraci a v nabídce ji mají, tak nikdy neodolám. 

 

Co byste chtěla změnit, kdybyste byla prezidentkou? 
     Mě teď velmi vadí korupce. Najdeme ji ve všech odvětvích, včetně 

politiky.Víc bych se asi zaměřila na boj proti korupci, i když vím, že 

pravomoci prezidenta jsou omezené. 

 

 

                                                    S Bc. Jarmilou Adamcovou si povídal 

                                                                   šéfredaktor Ing. Petr Náhlík 

                                                                     

 
2 



 

  

 
 

 

Dobrý den, milý čtenáři!  
Tady je  příběh s naším  

vyprávěním o cestě do města  

Uherského Hradiště. Všichni  

byli svátečně oblečení a moc  

se těšili. Jeli jsme do divadla  

na představení s názvem  

Kdyby tisíc klarinetů. Bylo to  

nádherné představení s dějem  

o vojenské posádce, ve kterém  

se přeměnily zbraně v klarinety.  

Byla to zajímavá zápletka, ale nakonec vše dobře dopadlo. Zazněla 

tam spousta starých známých písniček. 

V dubnu, jsme také jeli do Hodonína na výstavu „Jak se žije 

s handicapem“, kde byla i beseda s nevidomým člověkem, který 

mluvil o svém životě, o svém postižení a o svém příteli -  vodícím psu 

Ceasarovi. Bylo to hodně zajímavé,  moc jsme byli překvapeni, že jsou 

takoví lidi, kteří to v životě vůbec nemají jednoduché. Ale snaží se s 

tou nemocí,  že nevidí, nějakým způsobem smířit. O to víc je 

obdivuhodné,  že dokážou ještě napsat knihu nebo takové básně, které 

jsou moc zajímavé a pravdivé, ale taky i smutné. Tak jsem to rád 

poslouchal, jak pán  vykládal o své nemoci – snažit se  žít a brát ji  

takovou jaká je. Bylo zajímavé poslouchat o jeho životě, chtěl nám říct 

co nejvíce zážitků, které má se svým psem. 

V květnu jsme vyrazili do přírody, byli jsme ve Filipově údolí. 

Je tam chladněji, ale sluníčko nás krásně hřálo do zad. Jeli jsme lesem 

na Megovku, tam jsme si odpočinuli u myslivecké chaty a pak jsme se 

stavili na oběd na Filipově v restauraci. Když jsme si pochutnali na 

dobrém obědě, čekala nás cesta zpět do Javorníku nad Veličkou, 

abychom stihli vlak. Všechny výlety byli povedené a všichni na ně 

rádi vzpomínají. 

 
               Napsal Standa Volný a Libor Ličman 

 
3  

Bylo nebylo ! 
 



Vařil Míša! 

                                  

  

                                 

 

Šnečky z lístkového těsta 

Suroviny: 2 plátky lístkového těsta, 15 dkg 

tvrdého salámu (např. vysočina), 15 dkg 

šunkového salámu, 10 dkg tvrdého sýru – na 

plátky, 15 dkg nastrouhané nivy, 1 vajíčko 

Postup: Pláty lístkového těsta rozválíme na pomoučeném válu. Jeden 

plát poklademe vysočinou a plátky tvrdého sýra. Druhý plát pokladem 

šunkovým salámem a posypeme nivou. Zamotáme těsto podobně jako 

štrúdl a z takto udělané rolády krájíme kolečka tlusté asi 1,5 cm. 

Kolečka skládáme na plech vyložený pečícím papírem. Každé kolečko 

pomašlujeme rozšlehaným vejcem a dáme péct do vyhřáté trouby 

téměř dozlatova. 
                                                                                  Vařil Michal Pavliňák 

 

 

 

 

Červen 

1. Když v červnu severní větry vějí, tu se bouřky 

opozdějí. 

2. Pláče-li červen a neoschne žitko, v zajících, koroptvích budem mít        

    řídko. 

3. V červnu deštivo a chladno způsobí rok neúrodný snadno. 

 

Červenec 

1. Červenec a srpen jsou nejteplejšími měsíci v roce. 

2. Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 

3. V červenci do košile rozdělej se, a v prosinci po uši oděj se. 

 

Srpen 

1. Co srpen neuvaří, to už září nedosmaží. 

2. Srpen a únor – tepla a zimy úmor. 

3. I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí.       
                                                            

                                                                                 Připravil Ing.Petr Náhlík 

4 

Pranostika 

 



 

 
                                                                                             Fotila Eva Lankašová 

 
 

Člověk je jediný tvor mezi živočichy, který se 
umí červenat, a také jediný, 

který k tomu má mnoho důvodů. 
                                                                                              M. Twain 

                                                                         
  

                                                                                        Citát vybral Jiří Konečný 

 
5 



 

                                                                                  

                                                                                           

        
Léto 

Krásnou ranní písní se ptáci probouzejí a 

vycházející slunce láskou vítají. Na trávě se třpytí ranní rosa a kousek 

dál u potůčku sluneční svit svou krásou svítí na pavoučí pavučinku. 

Potůček si šplouchá svoje písně něžné, v barvě stříbrné se leskne ve 

sluneční parádě.                                                                                      

Jak je ranní příroda sluneční krásou jemně prohřátá, u tohoto potůčku, 

na pěkném paloučku, si rodinka na svou rozloženou deku usedá. 

Hlučně si děti sedají a rodiče jen v tichosti taky usedají. Děti se diví, 

proč jsou tak tiše, když tu nikdo nespí a telku nesleduje? Rodiče jim 

slabounkým hláskem povědí: „Tiše a poslouchejte, co si potůček, ptáci 

i ten vánek říkají“.                                                                              

Děti tedy ztichly a napnou uši. Nic neslyší, jen někdo v křoví silně 

zakřičí: „Pane Bože, už mi pije krev“. Děti i rodiče hrůzou vyskočí, 

protože se před nimi polonahý muž objeví. Jak zahlédl vyděšenou 

rodinku, tak poví jim: „Já, já jsem myslel, že jen manželky pijou krev 

a podívejte se, ani v přírodě nemám klid“. Na muži je klíště přisáté a 

krásně si libuje, jak mu samotnému dobře je. 

                    Napsal Petr Talach  

                                                             

 

                                                                                                  Kreslila Eva Lankašová                           

 
                                                         6     

Pohlazení duše 
 

 



 

      

 

        

 

 

 Léčebné lázně Bohdaneč  

      a.s.,uspořádaly 1.září 2007 v rámci oslav     

      110. výročí založení pokus, při němž se      

      do peloidní vany (dubová vana používaná ke 

slatinným koupelím)  

      měřící 0,77 m x 1,5 m x 0,45 m vměstnalo 19 dětí a 3 dospělí ve  

      věku od 3 do 74 let.  

 

 Pes Art majitele Václava Jílka dokázal 13.června 2009  

      v rámci programu festivalu  Pelhřimov – město rekordů, za 5 min.        

      přinést ze vzdálenosti 5m 22 neporušených  vyfouknutých      

      slepičích  vajíček. 

 

 Stanislav Kejval z Pelhřimova je autorem makety houslí  

       z včelího vosku. K jejímu zhotovení, které autorovi trvalo 13  

       hodin, bylo použito 20 plastů včelího vosku. Délka kuriozního   

       hudebního nástroje je 83 cm, šířka 25 cm. Nástroj byl představen  

       dne 9.června2007. 
                                                                                     Vybral Tomáš Řičica 

     

 
 
POSLÁNÍ sociálně terapeutické dílny Kotva: 
Sociálně terapeutická dílna Kotva nabízí lidem s duševním onemocněním, kteří z důvodu 

snížené soběstačnosti nemají možnost zařazení na otevřeném ani chráněném trhu práce, 

možnost posílit a rozvíjet jejich pracovní schopnosti a dovednosti prostřednictvím každodenní 

pracovní činnosti. Tato služba přispívá k začleňování každého z nich do běžného života. Je 

určena osobám v produktivním věku žijícím ve Strážnici a dostupném okolí.  

Základní principy, kterými se řídíme: 
respektování důstojnosti  člověka 

ochrana práv uživatelů 

podpora seberealizace a sebevědomí uživatele 

podpora samostatnosti a soběstačnosti 

zachování rovných příležitostí pro všechny 

Informace: služba je poskytována zdarma. Kontakt pro zájemce:    

Charita Strážnice, Kovářská 396, Bc. Jana Maňáková, tel: 518333036, 737 054064 

 
7 

Kuriozity 
 



Smích léčí … ! 
 

 

 

 

 

 

 

 Slepice čte noviny a vzdychá: „Ach jo, zase jedna hromadná 

katastrofa…“  

           „Jak to?“ Vyzvídá druhá.  

           „Ale, tady píšou: omeleta ze šesti vajec…“ 

 

 Přijde manželka domů a sděluje manželovi: „Drahoušku, v 

karburátoru je voda.“  

„Voda v karburátoru, to je divný! Opravdu?“ Diví se manžel. 

„Opravdu, v karburátoru je voda“, opakuje žena.  

„Prosím tě, vždyť ty ani pořádně nevíš, co je to karburátor! 

Kde jsi nechala auto?“  

„V rybníku…“ 

 

 Uprostřed noci zazvoní na policejní stanici telefon.  

„Pomoc! Zachraňte mě! Do pokoje mi vběhla kočka!“ Křičí do 

sluchátka zoufalý hlas.  

„Prosím? Zbláznil jste se? Kdo volá?“  

„Papoušek Ferda!“ 

 
                                                                   Vybrala Mirka Čápková 

 
 

Vydává: 

Sociálně terapeutické dílny Kotva, Charita Strážnice 

čtvrtletník, ročník 4, červen 2012 /12 

šéfredaktor: Ing. Petr Náhlík 

redakční rada: Jiří Konečný,  Vít Graubner, Stanislav Volný, Libor Ličman, Michal  

Pavliňák, Eva Lankašová, Petr Talach, Tomáš Řičica,  Miroslava Čápková 

titulní strana:  Ženevské jezero, fotil Víťa Graubner 

zodpovídá: Bc. Jana Maňáková 

tisk: Tiskárna Sukupovi, náklad 400 ks 

adresa redakce: Charita Strážnice, Kovářská 396, 696 62 Strážnice, 

tel: 518 333036, 737 054064, e-mail: kotva.straznice@seznam.cz 

 

 

neprodejné                 

                                                         8 


